
Сумма баллов Место в блоке
Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

рейтинге 

1.г. Ульяновск 9,05 1 15,07 2 9,69 1 20,53 4 - - 54,3 1

Чердаклинский район 5,57 11 18,30 1 4,69 11 18,70 8 3,04 2 50,3 2

Новоспасский район 7,13 4 14,04 3 5,31 8 19,94 5 1,74 15 48,2 3

Кузоватовский район 3,82 21 11,05 12 5,90 6 24,26 1 1,88 12 46,9 4

Ульяновский район 5,76 8 8,71 18 5,72 7 22,73 2 2,14 6 45,1 5

2.г. Димитровград 7,55 3 10,25 15 8,94 2 17,12 15 - - 43,9 6

3.г.Новоульяновск 5,73 9 10,06 16 7,76 3 17,85 12 - - 41,4 7

Старомайнский район 5,63 10 11,76 8 3,67 18 18,46 9 1,73 16 41,2 8

Николаевский район 5,18 14 11,62 9 3,52 20 19,55 6 1,34 20 41,2 8

Новомалыклинский район 4,27 20 12,39 4 4,29 14 17,12 16 3,13 1 41,2 8

Цильнинский район 5,12 15 11,00 13 3,74 17 17,19 13 2,53 3 39,6 11

Радищевский район 5,80 7 11,07 11 7,00 5 13,53 23 1,89 10 39,3 12

Карсунский район 5,33 13 8,65 19 4,84 9 18,10 11 1,83 14 38,7 13

Мелекесский район 5,85 6 11,31 10 2,68 23 16,71 17 1,63 17 38,2 14

Майнский район 5,00 17 8,24 21 4,65 12 18,84 7 1,32 21 38,1 15

Барышский район 8,40 2 6,95 23 4,74 10 15,64 20 1,89 11 37,6 16

Сурский район 5,02 16 11,86 7 4,35 13 14,28 21 1,91 8 37,4 17

Вешкаймский район 4,40 19 10,70 14 3,55 19 16,36 18 2,12 7 37,1 18

Павловский район 3,79 22 5,67 24 7,39 4 18,34 10 1,86 13 37,0 19

Инзенский район 5,49 12 8,99 17 3,94 16 17,14 14 1,46 19 37,0 19

Базарносызганский район 2,53 23 7,53 22 3,52 21 21,41 3 1,48 18 36,5 21

Тереньгульский район 4,70 18 12,32 5 3,40 22 13,67 22 2,36 4 36,5 21

Сенгилеевский район 1,34 24 12,15 6 3,99 15 16,08 19 1,91 9 35,5 23

Старокулаткинский район 5,97 5 8,25 20 2,31 24 11,35 24 2,28 5 30,2 24

РЕЙТИНГ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 

И ГОРОДСКХ ОКРУГОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЯНВАРЬ-МАЙ 2018 ГОДА

Итог 

по всем блокамНаименование

муниципального образования

2.Финансово-

экономическое 

развитие

3. Денежные доходы 

населения

4.Социальная 

сфера

5. Развитие 

сельского 

хозяйства 

1. Развитие инвестиционной 

деятельности и благоприятного 

делового климата



Сумма баллов
Место в 

блоке
Сумма баллов Место в блоке

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Сумма 

баллов

Место в 

рейтинге 

г. Ульяновск 0,05 18 5,00 1 4,00 1 9,05 1

г. Димитровград 0,04 20 3,95 2 3,55 13 7,55 3

г.Новоульяновск 0,31 14 1,42 8 4,00 1 5,73 9

Базарносызганский район 0,02 21 0,00 24 2,52 22 2,53 23

Барышский район 4,00 1 1,21 13 3,18 17 8,40 2

Вешкаймский район 0,32 13 1,07 16 3,02 21 4,40 19

Инзенский район 0,74 8 1,31 12 3,44 14 5,49 12

Карсунский район 0,96 6 1,04 17 3,33 15 5,33 13

Кузоватовский район 0,37 12 1,50 6 1,96 23 3,82 21

Майнский район 0,38 11 1,37 9 3,25 16 5,00 17

Мелекесский район 1,09 4 0,91 18 3,86 9 5,85 6

Николаевский район 0,08 17 1,43 7 3,67 12 5,18 14

Новомалыклинский район 0,00 24 0,27 23 4,00 1 4,27 20

Новоспасский район 0,92 7 2,26 3 3,95 7 7,13 4

Павловский район 0,05 19 0,72 20 3,02 20 3,79 22

Радищевский район 0,49 9 1,36 10 3,95 6 5,80 7

Сенгилеевский район 0,00 23 1,33 11 0,00 24 1,34 24

Старокулаткинский район 1,69 2 0,59 21 3,69 11 5,97 5

Старомайнский район 0,17 15 1,51 5 3,94 8 5,63 10

Сурский район 1,07 5 0,85 19 3,10 18 5,02 16

Тереньгульский район 1,16 3 0,48 22 3,06 19 4,70 18

Ульяновский район 0,01 22 1,75 4 4,00 1 5,76 8

Цильнинский район 0,13 16 1,17 14 3,82 10 5,12 15

Чердаклинский район 0,40 10 1,17 15 4,00 1 5,57 11

РАЗВИТИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И БЛАГОПРИЯТНОГО ДЕЛОВОГО КЛИМАТА

ЯНВАРЬ-МАЙ 2018 ГОДА

Итого по блоку

Задолженность по 

муниципальным 

контрактам перед 

субъектами 

предпринимательства 

(на душу населения), 

руб.

Наименование 

муниципального образования

Выполнение плана по 

созданию рабочих мест в 

рамках распоряжения 

Правительства 

Ульяновской области от 

29.04.2013 № 220-пр, %

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность 

на территории муниципального 

образования, в расчёте на 1000 

населения, ед.



Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

г. Ульяновск 1,13 17 1,81 2 1,59 8 1,76 14 5,00 1 3,79 3 15,07 2

г. Димитровград 1,23 15 1,68 3 0,57 23 0,11 23 4,12 2 2,55 20 10,25 15

г.Новоульяновск 0,00 24 1,28 5 1,45 10 0,80 21 3,25 3 3,28 9 10,06 16

Базарносызганский район 1,13 17 0,05 22 1,09 20 1,11 16 0,77 18 3,38 7 7,53 22

Барышский район 1,13 19 0,37 15 1,27 13 0,18 22 0,00 24 4,00 1 6,95 23

Вешкаймский район 1,21 16 0,07 20 1,14 19 4,37 2 1,08 17 2,83 16 10,70 14

Инзенский район 1,43 9 0,47 12 1,25 14 0,99 19 1,74 11 3,09 12 8,99 17

Карсунский район 1,13 19 0,03 23 1,64 7 4,37 3 0,55 19 0,93 23 8,65 19

Кузоватовский район 1,11 21 0,70 9 1,35 11 4,35 5 1,16 15 2,37 21 11,05 12

Майнский район 1,37 12 0,18 18 1,48 9 0,87 20 2,04 9 2,31 22 8,24 21

Мелекесский район 1,68 4 0,96 8 1,23 16 3,24 10 1,50 12 2,69 18 11,31 10

Николаевский район 1,63 6 0,42 14 2,65 2 2,82 13 0,33 21 3,77 5 11,62 9

Новомалыклинский район 1,41 11 1,08 7 1,25 14 2,92 12 2,69 6 3,04 14 12,39 4

Новоспасский район 2,51 3 1,26 6 3,00 1 1,05 18 3,18 4 3,05 13 14,04 3

Павловский район 1,56 8 0,00 24 1,17 18 0,00 24 0,31 22 2,63 19 5,67 24

Радищевский район 1,61 7 0,07 21 1,05 21 3,67 7 1,80 10 2,87 15 11,07 11

Сенгилеевский район 1,64 5 1,51 4 2,08 3 4,37 4 2,56 7 0,00 24 12,15 6

Старокулаткинский район 2,52 2 0,51 11 1,01 22 1,06 17 0,38 20 2,77 17 8,25 20

Старомайнский район 1,33 13 0,22 17 1,92 6 3,55 8 1,40 13 3,34 8 11,76 8

Сурский район 1,32 14 0,14 19 1,32 12 4,16 6 1,14 16 3,77 4 11,86 7

Тереньгульский район 1,42 10 0,34 16 1,97 5 5,00 1 0,20 23 3,39 6 12,32 5

Ульяновский район 0,77 23 0,59 10 0,00 24 1,71 15 2,36 8 3,27 10 8,71 18

Цильнинский район 0,88 22 0,44 13 1,99 4 3,08 11 1,38 14 3,24 11 11,00 13

Чердаклинский район 3,00 1 4,00 1 1,19 17 3,36 9 2,84 5 3,91 2 18,30 1

Итого по блоку

Объем налоговых и 

неналоговых доходов 

муниципального 

образования в расчёте 

на душу населения, 

руб.

Просроченная 

кредиторская 

задолженность 

муниципального 

образования (в расчете 

на душу населения), 

руб.

2

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

ЯНВАРЬ-МАЙ 2018 ГОДА

Наименование 

муниципального образования

Темп роста оборота 

организаций по всем 

видам экономической 

деятельности, %. 

Отгружено товаров 

собственного 

производства в 

расчёте на душу 

населения, руб.

Индекс физического 

объёма работ, 

выполненных 

собственными силами 

по договорам 

строительного подряда, 

%

Ввод в 

эксплуатацию 

жилых помещений 

в расчёте на 1000 

человек населения, 

кв. м



Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

г. Ульяновск 0,00 24 4,00 1 4,00 1 1,69 8 9,69 1

г. Димитровград 0,89 17 3,32 2 3,14 2 1,58 11 8,94 2

г.Новоульяновск 3,85 2 1,78 4 0,99 9 1,14 20 7,76 3

Базарносызганский район 2,25 5 0,79 9 0,06 23 0,42 23 3,52 21

Барышский район 2,55 4 0,14 18 0,63 17 1,42 14 4,74 10

Вешкаймский район 1,56 12 0,15 16 0,55 18 1,29 17 3,55 19

Инзенский район 0,90 16 1,26 6 0,68 15 1,10 22 3,94 16

Карсунский район 2,13 7 0,04 22 1,32 4 1,35 16 4,84 9

Кузоватовский район 1,87 10 0,04 23 1,22 5 2,77 2 5,90 6

Майнский район 1,78 11 0,13 19 1,05 8 1,68 9 4,65 12

Мелекесский район 0,50 21 0,27 14 0,25 22 1,66 10 2,68 23

Николаевский район 0,69 18 0,49 12 1,13 6 1,21 18 3,52 20

Новомалыклинский район 2,04 9 0,26 15 0,88 11 1,11 21 4,29 14

Новоспасский район 0,20 22 1,90 3 1,49 3 1,71 7 5,31 8

Павловский район 5,00 1 0,52 11 0,36 21 1,52 12 7,39 4

Радищевский район 2,99 3 0,52 10 0,49 20 3,00 1 7,00 5

Сенгилеевский район 0,51 20 0,98 7 1,09 7 1,41 15 3,99 15

Старокулаткинский район 2,16 6 0,15 17 0,00 24 0,00 24 2,31 24

Старомайнский район 1,50 13 0,06 20 0,91 10 1,20 19 3,67 18

Сурский район 1,32 14 0,00 24 0,52 19 2,50 3 4,35 13

Тереньгульский район 1,03 15 0,05 21 0,81 14 1,51 13 3,40 22

Ульяновский район 2,06 8 0,92 8 0,83 13 1,92 6 5,72 7

Цильнинский район 0,59 19 0,38 13 0,66 16 2,11 5 3,74 17

Чердаклинский район 0,09 23 1,47 5 0,87 12 2,26 4 4,69 11

* данные за январь-апрель

3

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ
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Итого по блоку
Наименование

 муниципального образования

Темп роста 

среднемесячной  

начисленной заработной 

платы работников, %*

Объём налога на доходы 

физических лиц, 

зачисленного в бюджет 

МО, в расчете на душу 

населения, руб.

Оборот розничной 

торговли в расчете на 

душу населения, руб.*

Темп роста оборота 

розничной торговли, в 

%*



Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место Сумма баллов Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место

г. Ульяновск 3,40 17 0,69 19 2,82 10 2,00 1 1,55 10 1,70 16 3,62 4 4,64 2

г. Димитровград 2,80 22 0,55 20 2,84 9 1,37 5 1,25 16 1,25 22 3,70 3 3,08 9

г.Новоульяновск 3,67 14 0,28 21 3,00 1 0,60 18 1,88 8 1,75 14 3,41 5 3,24 7

Базарносызганский район 3,40 17 3,50 2 1,89 20 0,00 24 2,05 6 4,00 1 2,32 12 3,80 4

Барышский район 3,53 15 1,47 16 2,53 15 0,48 20 1,34 12 2,14 9 1,88 14 1,52 17

Вешкаймский район 4,27 6 1,33 17 3,00 1 0,33 22 0,84 22 2,30 7 2,32 12 1,00 21

Инзенский район 4,20 9 2,72 7 2,69 12 1,22 8 1,31 13 1,84 13 1,30 18 1,04 20

Карсунский район 4,60 3 0,27 22 2,59 13 1,01 13 1,08 20 2,54 5 3,12 6 1,12 19

Кузоватовский район 4,33 5 1,02 18 2,53 14 1,04 12 4,00 1 3,05 2 5,00 1 2,72 10

Майнский район 4,67 2 1,95 14 3,00 1 1,25 7 2,91 3 0,00 24 4,71 2 0,00 24

Мелекесский район 4,27 6 2,20 10 2,73 11 1,37 5 1,31 13 1,35 21 1,38 17 1,40 18

Николаевский район 4,20 9 2,27 9 2,22 18 0,11 23 3,61 2 1,71 15 2,68 8 2,48 11

Новомалыклинский район 4,47 4 2,75 6 3,00 1 0,76 16 0,90 21 0,80 23 2,68 8 1,56 16

Новоспасский район 5,00 1 2,92 4 1,69 22 1,43 4 1,42 11 2,04 12 1,52 16 3,32 6

Павловский район 3,33 19 3,43 3 2,30 16 0,81 15 2,52 4 1,60 17 1,09 20 2,08 13

Радищевский район 2,67 23 2,91 5 0,00 24 1,09 11 1,22 17 2,06 11 0,87 22 2,32 12

Сенгилеевский район 3,00 21 0,06 23 3,00 1 0,73 17 1,94 7 2,90 3 1,09 20 3,20 8

Старокулаткинский район 0,00 24 4,00 1 3,00 1 1,75 2 0,00 24 1,44 20 0,00 24 0,20 23

Старомайнский район 4,27 6 1,62 15 3,00 1 0,58 19 2,14 5 1,46 19 2,61 10 1,72 15

Сурский район 3,87 11 1,99 13 1,89 21 0,90 14 1,31 13 2,07 10 0,72 23 0,92 22

Тереньгульский район 3,80 12 0,00 24 3,00 1 0,40 21 1,14 19 1,52 18 1,67 15 1,96 14

Ульяновский район 3,80 12 2,17 12 2,24 17 1,49 3 1,69 9 2,79 4 2,83 7 5,00 1

Цильнинский район 3,47 16 2,39 8 0,80 23 1,19 10 1,17 18 2,19 8 2,39 11 3,40 5

Чердаклинский район 3,27 20 2,18 11 2,12 19 1,22 9 0,84 22 2,45 6 1,30 18 4,56 3

* данные за январь-апрель

Наименование 

муниципального 

образования

Уровень 

безработицы, %

Зарегистрировано 

преступлений в 

расчете на 10000 

населения, ед.

Смертность от ДТП 

(на 100 тыс. 

населения), ед. 

Доля работающих инвалидов 

трудоспособного возраста в 

общей численности инвалидов 

трудоспособного возраста, 

проживающих на территории 

МО, %

Темп роста числа 

зарегистрированных 

родившихся, %*

Темп роста числа 

зарегистрированных 

умерших, %*

Коэффициент 

рождаемости, 

промилле*

Коэффициент 

смертности, 

промилле*

4.1 Занятость и безопасность 4.2 Демографический потенциал

4
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г. Ульяновск

г. Димитровград

г.Новоульяновск

Базарносызганский район

Барышский район

Вешкаймский район

Инзенский район

Карсунский район

Кузоватовский район

Майнский район

Мелекесский район

Николаевский район

Новомалыклинский район

Новоспасский район

Павловский район

Радищевский район

Сенгилеевский район

Старокулаткинский район

Старомайнский район

Сурский район

Тереньгульский район

Ульяновский район

Цильнинский район

Чердаклинский район

* данные за январь-апрель

Наименование 

муниципального 

образования

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов

Место в 

блоке 

0,11 23 0,00 24 20,53 4

0,26 17 0,03 20 17,12 15

0,00 24 0,03 19 17,85 12

0,40 13 0,05 12 21,41 3

0,65 8 0,09 9 15,64 20

0,92 2 0,05 13 16,36 18

0,72 6 0,10 8 17,14 14

0,77 5 1,00 1 18,10 11

0,43 12 0,13 5 24,26 1

0,33 16 0,02 22 18,84 7

0,57 10 0,14 4 16,71 17

0,23 18 0,04 15 19,55 6

0,16 20 0,04 14 17,12 16

0,56 11 0,04 17 19,94 5

0,78 4 0,39 2 18,34 10

0,36 15 0,04 16 13,53 23

0,16 19 0,01 23 16,08 19

0,86 3 0,10 7 11,35 24

1,00 1 0,08 10 18,46 9

0,39 14 0,23 3 14,28 21

0,13 22 0,06 11 13,67 22

0,69 7 0,02 21 22,73 2

0,15 21 0,03 18 17,19 13

0,63 9 0,12 6 18,70 8

Итого по блоку
Доля населения, 

зарегистрированног

о в ЕСИА, %

Число межведомственных 

запросов, направленных с 

использованием ТВИС 

на 1 тыс. жителей, ед.

4.3 Предоставление услуг в электронной форме

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
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Сумма 

баллов
Место

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов
Место 

Сумма 

баллов

Место в 

блоке

Базарносызганский район 0,39 10 0,34 10 0,76 12 0,00 21 0,00 21 1,48 18

Барышский район 0,33 16 0,32 13 0,70 18 0,19 6 0,35 10 1,89 11

Вешкаймский район 0,48 5 0,34 9 0,86 3 0,04 15 0,39 7 2,12 7

Инзенский район 0,41 9 0,22 17 0,78 9 0,02 20 0,03 20 1,46 19

Карсунский район 0,38 13 0,42 6 0,79 6 0,11 8 0,14 15 1,83 14

Кузоватовский район 0,54 2 0,37 7 0,78 10 0,03 16 0,16 14 1,88 12

Майнский район 0,00 21 0,44 5 0,79 7 0,02 18 0,07 16 1,32 21

Мелекесский район 0,27 18 0,00 21 0,83 4 0,11 7 0,42 6 1,63 17

Николаевский район 0,27 20 0,29 14 0,69 20 0,03 17 0,06 19 1,34 20

Новомалыклинский район 0,33 16 0,50 2 0,75 14 0,97 2 0,58 3 3,13 1

Новоспасский район 0,51 3 0,16 20 0,70 19 0,10 10 0,28 11 1,74 15

Павловский район 0,39 10 0,28 15 0,77 11 0,02 19 0,39 8 1,86 13

Радищевский район 0,39 10 0,47 3 0,79 8 0,08 12 0,17 13 1,89 10

Сенгилеевский район 0,27 19 0,19 19 0,89 2 0,10 9 0,46 5 1,91 9

Старокулаткинский район 0,42 8 1,00 1 0,74 17 0,05 14 0,07 18 2,28 5

Старомайнский район 0,34 15 0,35 8 0,76 13 0,09 11 0,20 12 1,73 16

Сурский район 0,44 6 0,20 18 0,75 15 0,05 13 0,46 4 1,91 8

Тереньгульский район 1,00 1 0,26 16 0,75 16 0,28 3 0,07 17 2,36 4

Ульяновский район 0,43 7 0,33 12 0,00 21 1,00 1 0,39 9 2,14 6

Цильнинский район 0,35 14 0,46 4 0,81 5 0,24 4 0,66 2 2,53 3

Чердаклинский район 0,49 4 0,34 10 1,00 1 0,22 5 1,00 1 3,04 2

Итого по блоку
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РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ЯНВАРЬ-МАЙ 2018 ГОДА

Наименование 

муниципального образования

Темпы роста поголовья 

КРС, %

Темп роста поголовья 

свиней, %

Темп роста поголовья 

птиц, %

Производство мяса (на 

100 га сельхозугодий), 

кг

Производство молока 

(на 100 га 

сельхозугодий), кг


